Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 22/2025 - PROEN/REI/IFPI, de 8 de maio de 2025.

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSEMANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE MONITORES PARA O PROJETO PARTIU IFSELEÇÃO SIMPLIFICADA DE MONITORES PARA O PROJETO PARTIU IF

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ – IFPI,
no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital de manifestação de interesse
nas vagas remanescentes da seleção de MONITORES para o Programa Nacional de
Promoção de Igualdade de Oportunidades para Acesso de Estudantes da Rede Pública de
Ensino à Rede Federal de Educação Profissional, CienCfica e Tecnológica (RFEPCT) - ParGu
IF, insGtuído pela Portaria MEC Nº 1.169, de 2 de dezembro de 2024, de acordo com as
especificações a seguir.

1 DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

1.1 Poderão manifestar interesse nas vagas remanescentes de MONITORIA do ParGu IF,
exclusivamente, estudantes que se inscreveram na Seleção Simplificada de Monitores para
o Partiu IF e estão na situação de EXCEDENTES nas vagas de monitoria de qualquer uma das
disciplinas - Língua Portuguesa, MatemáGca ou Ciências da Natureza, considerando o
resultado final da Seleção Simplificada de Monitores.

1.2 Para manifestar interesse nas vagas remanescentes, o estudante deve realizar inscrição
via formulário: hPps://forms.gle/togfeYKBR2BcaUrw5, preenchendo as informações
solicitadas e anexando a declaração de interesse na vaga (anexo I), preenchida em todos os
campos e assinada pelo candidato.

1.3 A oferta será de acordo com as vagas remanescentes de cada Campus.

1.4 O critério de seleção do monitor será por meio da nota obGda no resultado final da
Seleção Simplificada de Monitores do Partiu IF.

1.5 A classificação será na ordem decrescente das notas dos candidatos que manifestaram
interesse.

1.6 Em caso de empate na nota, será verificada a data de nascimento para o desempate,
considerando primeiro o candidato com a idade maior.

1.7 Ao final do período da manifestação de interesse, conforme o cronograma, os
candidatos selecionados, serão convocados para iniciar as atividades imediatamente.

2 CRONOGRAMA

ATIVIDADEATIVIDADE PERÍODOPERÍODO

http://www.ifpi.edu.br/

LANÇAMENTO EDITAL 09/05/2025

INSCRIÇÕES (ON-LINE) 09 e 10/05/2025 até às 17h

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 12/05/2025

INÍCIO DAS ATIVIDADES 13/05/2025

3 VAGAS REMANESCENTES

CAMPUSCAMPUS VAGAVAGA DISCIPLINADISCIPLINA

PIO IX 1 LÍNGUA PORTUGUESA

PIRIPIRI 1 CIÊNCIAS DA NATUREZA

PIRIPIRI 1 MATEMÁTICA

TERESINA CENTRAL 1 LÍNGUA PORTUGUESA

TERESINA ZONA SUL 1 LÍNGUA PORTUGUESA

PARNAÍBA 1 CIÊNCIAS DA NATUREZA

Nalva Maria Rodrigues de Sousa

Pró-Reitora de Ensino, em exercício

ANEXO I

DECLARAÇÃODECLARAÇÃO DE INTERESSE DE INTERESSE

Declaro, para os devidos fins, que eu, _______________________________________
tenho interesse em me candidatar à vaga remanescente de Monitor da disciplina de
____________________________________, no Campus
_______________________________, conforme disposto no item 3, deste Edital.

Estou ciente de que a manifestação de interesse não garante a convocatória, estando
esta condicionada à classificação e à vaga existente.

Assumo inteira responsabilidade pelo acompanhamento das convocações e
atualizações no cronograma, que serão divulgadas exclusivamente no endereço
eletrônico https://ifpi.edu.br/.

Local / data / horário: _____________________________________

Assinatura do candidato: _______________________________________________

Telefone do responsável para contato: _________________________

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nalva Maria Rodrigues de SousaNalva Maria Rodrigues de Sousa, DIRETOR(A) - CD4 - DIETEC-IFPIDIRETOR(A) - CD4 - DIETEC-IFPI, em 08/05/2025 18:48:13.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

356499
53c37dd6a0

	DECLARAÇÃO DE INTERESSE
	Documento assinado eletronicamente por: